

TYGODNIK KOŚCIELNY

PARAFJI

SW. TRÓJCY

Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz
do puszeki roznosiela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.



Redakcja i Administracja:
Kancelaria przy Kościele św. Trójcy.
Telefon nr. 1075.
Redakcja:
Ks. prob. Mieczysław Skonieczny
w Bydgoszczy.

Rocznik IV

Bydgoszcz, dnia 8 października 1933

Numer 41

Henryk Kluth.

Święty Różaniec.

Dziś cicha modlitwa w niebiosach wznosi się,
Do stóp Twoich płynie, o, Najświętsza Pani!
Lud miłość Ci składa z posłuszeństwem
[w dani
I z Twoją pomocą losy swoje zbrata,
Do ofiar zachęca ziemskiego wygnańca.
Modlitwa Różańca.

Słodczą anielską cieszysz serca drżące,
I tym, co na chwiejnym stoją w życiu
[gruncie,
Udzielasz pomocy już przez lat tysiące; —
Nawraca się grzesznik po stłumionym
[buncie,
Gdyż broni od zguby ziemskiego wygnańca
Modlitwa Różańca.

I płyną tajemnic najświętsze obrazy,
Ogródce, męczarnie, bolesne dręczenia,
I jakie Zbawiciel cierpiał za nas razy,
I Twoje — o, Marjo! — doznane cierpienia.
Pozdrowia się słowy Bożego wysłańca
Królowę Różańca.

O, Marjo! Różańca Świętego Królowo,
Co krzepisz nasz naród na tej dolinie
i niesiesz od wieków z troską jednakową
Pociechę ludowi w szarej dnia godzinie —
Spraw, by nas wiodł zawsze aż na światła
[kraniec
Twój Święty Różaniec!

małego Dzieciątka, nad którym chóry Aniołów hymn uwielbienia śpiewają. Następne dwie tajemnice radosne — to momenty z życia Pana Jezusa i Matki Najświętszej, to Dziecię Jezus na ofiarę Bogu Ojcu poświęcone, to Dziecię Jezus okazujące Boską swą mądrość, słuchającym Go uczonym żydowskim. A przy Nim Marja — to niosąca Go na ofiarę, to znajdująca Go po żalonym szukaniu. Marja, która nieodłączną już jest towarzyszką życia Jezusowego, która z Nim i za Nim szła wszędzie, aż pod krzyżem Jego stanęła na górze Kalwarji. Te tajemnice męki i śmierci Zbawiciela wspominamy w drugiej części różańca, są to krwawe róże boleści i poświęcenia, które nam niebo otworzyły. Ale po cierpieniu przyszła chwala, przyszło wesele wielkie; w trzeciej części różańca św. rozważamy tajemnice chwalebne, wieńczące dzieło odkupienia, ukazujące Chrystusa Pana w chwale zmartwychwstania i wniebowstąpienia, chwałę Matki Jego przy zstąpieniu Ducha św. przy wniebowzięciu Jej i koronowaniu w niebie.

O, jakże piękny jest różaniec, gdy się z rozmyślaniami odmawia! A to rozmyślanie takie łatwe, tak te wydarzenia z życia Pana Jezusa i Matki Jego dobrze nam znane. Trzeba tylko zastanawiać się nad niemi, by ujrzeć jak są wielkie, jak dla nas nieocenione. Trzeba za nie dziękować, trzeba rozumieć, że przez Matkę Bożą tylko do Boga dojść, tylko od Boga wszystko otrzymać możemy.

A więc gorliwie i pobożnie odmawiajcie różaniec, a tem Matce najświętszej, najlepiej się przypodobamy.

W naszej parafji zaprowadza się obecnie specjalne nabożeństwo różańcowe dla dzieci o godz. 5,30 wieczorem, z wyjątkiem soboty kiedy księża są zajęci w konfesjonale. Nabożeństwo to dla dzieci kładziemy na serce naszym Kochanym Rodzicom, by chętnie swojej zięci na to nabożeństwo przysyłali. Każde dziecko w parafji naszej

Najlepsze uczczenie Bogarodzicy.

Już przeminęły jasne, wesołe dni letnie, cała przyroda, z piękności swej оголоcona, do zimowego spoczynku się zbliża. Nad światem szumią chłodne wiatry, nadchodzą dni słotne i coraz chmurniejsze. I w takie to wieczory jesienne, kiedy niejednego przejmuje uczucie smutgu i jakby trwogi przed zbliżającą się zimą, czciciele Marji w radosnym zapale śpieszą w progi kościoła, albo się w domu zbierają, aby wspólnie odmówić różaniec! Jakaż to piękna nazwa nabożeństwa, co serca ludzkie łączy z Królową niebios bardziej niż jakiegokolwiek inne. Piękna to nazwa, bo każde Zdrowaś Marja — to róża symboliczna złożona w darze Tej, którą Kościół Różą duchowną nazywa. Z tych róż modlitewnych składają się t. zw. dziesiątki, z tych znów tworzy się wianuszek różany, o wiele miłszy Marji, niż najpiękniejsze kwiaty ołtarz Jej zdobiące.

Wiemy dobrze wszyscy dlaczego to Matka Najświętsza tak sobie upodobała różaniec. On przecie ma na celu uczczenie piętnastu tajemnic Jej życia na ziemi, tajemnic wypełnienia Jej najwyższego wśród ludzi posłannictwa, tajemnic na odkupienie świata się

składających. Tajemnice te trzeba sobie na pamięć przywozić, trzeba o nich rozmyślać, bo to historia niewysłowionego Bożego miłosierdzia nad ludźmi, to historia naszego zbawienia i otwarcia nam bramy, do przytułku nieba wiodącej. Bóg Marję Dziewicę wybrał za narzędzie swego miłosierdzia, za pomocnicę w dziele odkupienia. I oto widzimy w pierwszej tajemnicy radosnej, jak Anioł zwiastuje Marji, że zostanie Matką Syna Bożego, że przez Nią Syn Boży zejdzie na ziemię i spełni się obietnica w raju rana pierwszym naszym rodzicom. Marja w pokorze wyraża swą zgodę i spełnia się cud nad cudami: Bóg staje się człowiekiem! Niepojęta tajemnica dobroci Bożej, największa wygrana ludzkości, dobrodziejstwo, którego wielkości nigdy pojąć, nigdy godnie uczcić nie zdołamy. A Nawiedzenie św. Elżbiety — to druga tajemnica dzieła Bożego, to obwieszczenie przez usta św. Elżbiety, że Marja jest Matką Mesjasza, że przez Nią Bóg schodzi na ten padoł płaczu, by ludzkość od śmierci wiecznej wyratował. W trzeciej tajemnicy oczyma wiary możemy oglądać Zbawcę w ludzkim ciele, w postaci

musi być Dzieckiem Marji i już z młodości winno się polecać opiece Marji.

Dla Parafjan dorosłych odprawia się nabożeństwo różańcowe w kościele naszym jak zwykle o godz. 7-mej wieczorem. Wszystkich Parafjan naszych najgoręcej zachęcamy do przychodze-

nia to nasze prześliczne wieczorne nabożeństwa różańcowe. Wszyscy, którzy chodzą o zbawienie dusz własnych i bliźnich zapomocą łask Marji, w ten sposób najlepiej wyjednają sobie Jej przemożne Orędownictwo.

Służba Boża.

Ośmnasta niedziela po Zesł. Ducha św.

Ta niedziela ma zupełnie odmienne od poprzednich zabarwienie. Zwykle następuje ona, chociaż nie zawsze to się zdarza, po Suchych Dniach jeściennych, a ponieważ w sobotę suchodniową udzielano święceń kapłańskich, dlatego też mszalne modlitwy i czytania dzisiejszej niedzieli zwracają nasze myśli ku kapłaństwu.

W starożytnym Rzymie udzielał sam papież święceń kapłańskich w bazylice św. Piotra na Watykanie. Było to właśnie w Sobotę suchodniową, potem nowowyświęceni kapłani rozchodzili się po rzymskich kościołach, by w tę niedzielę odprawić pierwszą Mszę św. — prymicje. Msza św. dzisiejsza jest zatem starą mszą prymicyjną. Módlmy się więc dziś o dobrych i gor-

lowych kapłanów. Chcąc zrozumieć czytania i śpiewy dzisiejszej Mszy św. pamiętać trzeba o sakramencie kapłaństwa i świątyniach - kościołach, bo ta Msza św. została ułożona w VI. w. na uroczystość poświęcenia kościoła św. Michała Archanioła w Rzymie, która przypada na 29 września.

To też wszystkie śpiewy odnoszą się do poświęcenia kościoła. Pielgrzymi zdążający z pieśnią na ustach do świątyni jerozolimskiej cieszył się, gdy zdaleka ujrzeli świątynie na górze położoną (graduał).

Podobne uczucie i przywiązanie do naszych kościołów powinniśmy i my mieć dzisiaj: **ukochać naszą świątynię i z radością do niej często chodzić.**

Ks. Ta. Bor.

Henryk Kluth,

Jezus Chrystus — a Akcja Katolicka.

(Ciąg dalszy).

Pewnego razu przybyli do Jezusa uczniowie i pytali się Go: „**Kto, mnie masz, większym jest w Królestwie Niebieskim?** A Jezus, wezwawszy dziecię, postawił je w pośrodku nich i rzekł: „**Zaprawdę powiadam wam, jeśli się nie nawrócicie i nie staniecie się jako dzieci, nie wnikdziecie do Królestwa Niebieskiego. Ktokolwiek się tedy unży, jako to dziecię, ten jest większy w Królestwie Niebieskim.**“ Pyszałkom odmawia Pan Jezus prawa do nieba i każe nam **dzieci naśladować**, które nie zatraciły swej szaty niewinności, gdyż w nich **szczególnie** skupiają się wszystkie **dotądnie** cechy charakteru, jak **szczerłość, pokora, posłuszeństwo, cierpliwość i t. p.**

Czemże są twoja inteligencja, twoje czyny i twoje zdolności w porównaniu z inteligencją, czynami i zdolnościami całej ludzkości? Umierasz, a po niedługim czasie drobna tylko garstka ludzi wie cośkolwiek o miejscu, gdzie w proch się rozsypały twoje zwłoki. Znikniesz, jak ten kwiat polny, jak chmura na niebie, jak fala potoku. A sama myśl o **życiu pozagrobowym** powinna nas skłonić do **ewangelizacji się w pokorze**. Pamiętajmy, że **prędzej nie nastąpi odrodzenie ludzkości**, dopóki my sami **dobrym przykładem i to jedynie przykładem** szersze masy za sobą nie pociągniemy; bo przysłowie łacińskie głosi: **verba docent, exempla trahunt — słowa poucza-**

ją, lecz przykłady pociągają.

W ogólnym zarysie przedstawiłem, jakiego **usposobienia** powinien być **każdy prawdziwy i gorliwy członek Akcji Katolickiej**, zanim rozpocznie swoją działalność apostolską, a w dalszym ciągu wyjaśnię, **jaki powinien być jego stosunek do Kościoła.**

Bóg stworzył człowieka po to, żeby przez życie zależne od **Niego osiągnął szczęście**. To zaś szczęście miało **nie tylko** odpowiadać wymaganiom natury ludzkiej, lecz miało je **przewyższyć**. Inteligencja bowiem człowieka, podniesiona i ubogacona **drogocennymi łaskami**, pozwalała mu przez **łączność**

z Bogiem dojść aż do **używania szczęścia** właściwego **Bogu**. Wszystko to jednak człowiek **utracił** wskutek grzechu **pierworodnego**. Bóg tymczasem **nie chciał śmierci grzesznika**, lecz żeby się **nawrócił i żył**. Powodowany **miłosierdziem i niepojętą** ku ludziom **miłością** postanowił Bóg **zbliżyć się do wszystkich ludzi w nadprzyrodzony sposób, co uczynił przez Jezusa Chrystusa.**

Mamy **Chrystusa** blisko w **założonym przez Niego Kościele**. Jego **widzialny urząd nauczycielski** oświeca nas, Jego **widzialny urząd pasterski** kieruje nami, Jego **publiczny kult Boga** podnosi nas i pociesza, Jego **widzialne życie łaski ogarnia nas**. Jezus Chrystus **żyje i działa** wśród nas przez **Swój Kościół**. Co nazywamy Kościołem?

Kościółem nie nazywamy tylko tych wspaniałych z cegieł murowanych gmachów ze sterczącymi w niebo wieżycami, lecz **Kościółem** nazywamy **zgrupowanie wszystkich wiernych chrześcijan**. Powtórnie jest **Kościół mistycznym ciałem Chrystusa**. Z tych dwóch definicji jasno wynika, że **prawdziwym chrześcijaninem jest jedynie ten parafjanin, w którego sercu przebywa Chrystus z łaską uświęcającą**. Człowiek, którego sumienie jest obciążone **grzechem śmiertelnym, wyklucza się** temsamem **dobrowolnie z tej społeczności**, którą nazywamy **Kościółem**. Jest on tylko **zewnątrznie** członkiem Kościoła, ale **duch jego jest umarły dla Boga**. Członek Par. Akcji Kat. powinien się wobec tego **koniecznie** o to starać, by zawsze był **w stanie łaski uświęcającej**.

Już sam **podział Kościoła na Kościół nauczający**, do którego należy według postanowienia Zbawiciela **tylko duchowieństwo i Kościół słuchający**, do którego są zaliczeni **wszyscy wierni**, zwraca naszą uwagę na **obowiązek parafjan względem Kościoła**. O tem napiszę w następnym i zarazem ostatnim artykule.

(Dokończenie nastąpi).

Pan Wszędobylski pisze.

Imieniny.

Mój szwagier Gerwazy bardzo lubi chodzić na imieniny. Już zawczasu zapowiadał, że będą wielkie imieniny u jego cioci p. Michaliny. — Pójdziemy oboje z żoną i naszą córką, Ludką, twoja chrześniaczka, na tę uroczystość imieninową. I ciebie Pankracy też zabieramy do towarzystwa. — Na to mu zaraz odpowiedziałem odmownie. „**Bój się Boga, Gerwazy, toć ja jeszcze u waszej ciotki, chociaż wiem, że jest pełnej zacności osoba, nigdy nie byłem i też nie jestem tam zaproszony a ja stosuję się do przysłowia: „Gdzie cię nie proszą, tam cię kijem wynoszą,**

więc nie chciałbym się narazić na taką „**wątpliwą przyjemność**“ z okazji imienin waszej zacnej ciotki. — Jeno się nie bój, rzecz Gerwazy, ja Ciebie zabieram i wszystko na siebie biorę. Zaręczam Ci, że ciotka bardzo się ucieszy jak taka godna osoba jak p. Wszędobylski przyjdzie jej powinszować na imieniny.

Dałem się ostatecznie przekonać i wybrałem się na owe imieniny. I nie pożałowałem!

Najpierw było składanie życzeń, mała Ludka wygłosiła śliczny wierszyk i wręczyła koszyk kwiatów uko-

chanej cioci, która się do łez rozczuliła. Mnie też łzy w oczach stanęły z rzewności.

Potem ja Wszędobyłski złożyłem p. Michalinie serdeczne życzenia i ofiarowałem jej trzy żółte dalje. Solenizantka bardzo się ucieszyła i z wielkiej radości wyprawiła wielką kawę imieninową. Były ciastka, placek i tort. Przyszła także p. Wścibska, nasza sąsiadka, na tę kawę imieninową i odrazu zrobił się „Kaffeeklatsch“. Szczególnie p. Wścibska była ciekawa dowiedzieć się wszystkiego. — A co Pani dostała na imieniny, pyta p. Michalinę, a kto podarował ten dobry tort, a kto ofiarował Pani te śliczne kwiaty? — Kiedy p. Wścibska już się wszystkiego dowiedziała, zapytała nakoniec „A co też ofiarował Pani mąż?“

— Mój mąż, odpowiada Pani M., zamówił na moją intencję Mszę św. i dzisiaj rano, w dzień mojego patrona byliśmy wspólnie wszyscy na Mszy św. i u Komunii św. Wszystkim podarunkom bardzo się cieszę, ale ten podarek Mszy św. na moją intencję najbardziej mi się podobał. — Wcale nie myślałam — mówi p. Wścibska, że mąż Pani tak godnie umiał uczcić imieniny Pani. To pięknie. — Taki jest zwyczaj w naszej rodzinie, moja Pani, wyjaśnia p. Michalina. Odziedziczyliśmy go po naszych kochanych rodzicach. — Słuchałem tej rozmowy z wielkim zadowoleniem i postanowiłem sobie po cichu, że i ja tak samo postąpię na moje imieniny. Bo prawda jest, że z okazji imienin pamiętamy o rozmaitych błahostkach, a zapominamy w tym dniu o darach Bożych dla duszy, co jest najważniejsze.

Kiedy już kawa imieninowa była na ukończeniu poprosiłem o głos i odezwałem się w te słowa: „Bardzo mi się tu na imieninach u Państwa podoba. Kawa imieninowa z wszelakimi placzkami bardzo mi smakowała, ale kiedyś się tu dzisiaj zgromadzili na tych imieninach, to ja proponuję, ażebyśmy też pamiętali o potrzebach naszej parafji. Więc zbierzmy składkę na Dom Katolicki. Toć widzimy, jak się nasz dzielny Komitet budowy stara, więc przyjdźmy mu z pomocą naszymi chętnymi ofiarami. Nasz Ksiądz Proboszcz też się ucieszy. Ja sam się poświęcę i obejdę z talerzem po składce. Wszyscy bili mu brawo, głośno mnie pochwalili za tę moją propozycję i każdy swoją ofiarę złożył na talerz. Takim sposobem zebrałem 12,30 zł. na Dom Katolicki. Każdy dał po złotemu a Ludka 30 gr.

Pani Michalina bardzo się ucieszyła z tego, że jej imieniny będą z powodu tej składki figurowały w naszym „Tygodniku Kościelnym“; a Gerwazemu, tak się to podobało, że obiecał, iż na imieninach Jadwigi, które nadchodzą, też zbierze składkę na Dom Katolicki. — Brawo! Zawołałem Gerwazy.

Niech wszyscy na imieninach pamiętają o składkowaniu na Dom Katolicki a zbierze się ładny fundusz. Tego też z całego serca życzę wszystkim

nadobnym solenizantkom i solenizantom z okazji ich Godnych Imienin.

Wasz uniżony sługa

Wszędobyłski.

Ze Świata Katolickiego.

Monumentalny posąg Chrystusa Króla na zboczach Montblanc.

Na zboczach Montblanc niedaleko od Chamonix na wysokości 15000 m. nad poziomem morza zostanie wzniesiona olbrzymia statua „Chrystusa-Króla — Księcia Pokoju“. Monumentalny ten posąg będzie należał do rzędu największych pomników na świecie. Będzie on miał wraz z cokołem 30 m. wysokości i będzie widoczny z odległych szczytów górskich. Poświęcenie kamienia węgielnego już się odbyło. Dokonał go ks. kan. Rhuin z Chamonix w asyście proboszcza z Houche, w którego parafji znajduje się posąg. Autorem projektu statuy jest rzeźbiarz Serraz.

80 rocznica beatyfikacji Andrzeja Boboli.

Największym w kościele katolickim męczennikiem nazwał Ojciec św. Pius XI błog. Andrzeja Bobolę, naszego wielkiego rodaka. Godzi się więc przypomnieć, że w lipcu b. r. upłynęło 80 lat od chwili, w której Papież Pius IX wpisał ks. Bobolę w poczet błogosławionych. Stało się to dzięki zasłudze ks. Rajmunda Brzozowskiego T. J., byłego rektora kolegjum połockiego, który w czasie swego pobytu w Rzymie dołożył wszelkich starań u Papieża Leona XIII, by wykończono przygotowania do procesu beatyfikacyjnego. Dopiero jednak Pius IX zezwolił odnowić w r. 1852 zadaną sprawę, 3 maja w r. 1853 zatwierdził trzy cuda a 5 lipca 1853 roku wpisał Andrzeja Bobolę w poczet błogosławionych. Przepisana uroczystość beatyfikacyjna w bazylice św. Piotra w Rzymie odbyła się dnia 30 października 1853 r.

WYŚCIGI MOTOCYKLOWE NA STADJONIE MIEJSKIM w Bydgoszczy.

Na torze żużlowym Stadjonu Miejskiego w Bydgoszczy odbyły się w ubiegłą niedzielę na rzecz budowy naszego Domu Katolickiego wspaniałe wyścigi motocyklowe, które zorganizował Bydgoski Klub Motocyklistów przy pomocy Komitetu Budowy Domu Katolickiego. Tłumy ciekawych widzów okoliły Stadjon. Wszędzie byli widzowie: w łóżach, na trybunach, na parkanie i na drzewach. Emocjonujące biegi, wywołujące bądź to uczucia zachwytu, bądź też strachu, zaciekały nad wyraz naszą publiczność. Na szczególne wyróżnienie zasługuje 3-ch sławnych motocyklistów, a mianowicie p. Krysta (Bielsk) — mistrz Polski, Austrii i Węgier, p. Kępka (Sosnowiec)

— wicemistrz Polski. p. Langier (Warszawa).

Wyścigi były prawdziwą sensacją dnia, gdzie brało w nich udział około 40 najslawniejszych motocyklistów Polski. Przewidziana w nadprogramie pogoń za lisem nie odbyła się z powodu późnionej pory. Była to już druga z rzędu umiejętnie zorganizowana impreza naszego ruchliwego Komitetu Budowy Domu Katolickiego na rzecz budować się mającego w naszej parafji Domu Katolickiego.

Wszystkim, którzy przyczynili się do tak umiejętnego zorganizowania wyścigów, należy się szczere podziękowanie.

Z ruchu bractw i towarzystw.

Baczność! Zebranie organizacyjne komitetu obchodu **Dnia Katolickiego** odbędzie się w poniedziałek, dn. 9 bm. po nabożeństwie różańcowem o godz. 7,45 w **Ognisku parafjalnem**. Uprasza się, aby wszystkie zarządy na to zebranie przybyły.

Żywy Różaniec Matek. Zebranie zelatek odbędzie się w środę, dnia 11 b. m., o godz. 6 w Ognisku parafjalnem.

Tow. Kobiet „Jutrzenka“. Ruchliwe to Towarzystwo stało się ostatnio bardzo popularnym w naszej parafji a to dzięki licznym i pomysłowo zorganizowanym wycieczkom. Ubocznie wieść niesie, że ruchliwy zarząd pragnie uczcić naszą Królową Jadwigę i w tym celu zamierza urządzić akademję ku Jej czci.

Żyw. Róż. Panien. Lekcje śpiewu odbywają się w dalszym ciągu co środy o godz. 7 w Ognisku parafjalnem.

S. M. P. „Promyk“. Pogadanki historyczno-literackie w naszym Ognisku już się rozpoczęły. Uprasza się wszystkie druchny, by chętnie korzystały z tych pogadanek. Dobrze uczynią druchny, jeśli do Ogniska przyprowadzą te towarzyski, które jeszcze do naszego S. M. P. nie należą.

Już dzisiaj zwracamy uwagę na uroczystą **Akademję Misyjną** z przezrocami, która się odbędzie dnia 22 października w sali Domu Katolickiego na Wilczaku.

S. M. P. „GWIAZDA“.

Jak się dowiadujemy przygotowują sportowcy S. M. P. Gwiazda WIECZOREK Towarzyski w niedzielę, dnia 15 października br. na którym spotkać się mają wszyscy parafjanie, a zwłaszcza młodzi.

Wstęp tylko za zaproszeniami, które można otrzymać u sekretarza O. P. N. drucha Świetlika.

Stow. Pań pracujących w handlu i konfekcji, jedyna żeńska katolicka organizacja zawodowa na terenie m. Bydgoszczy, znana szerokiemu ogółowi ze swej żywotności i działalności w czasach zaborczych, chcąc zainteresować i zrzeszyć panie pracujące w handlu, biurowości, modniar-

stwie, krawieczyźnie i pokrewnych zawodach, zwołuje na dzień 8. października br. o godz. 7 wiecz., **zebranie propagandowe** w Domu Katolickim przy Farze. Interesujący referat na temat organizacyjny wygłosi ks. kan. Schulz. Apelujemy przede do wszystkich pań o okazanie swego zrozumienia dla sprawy i liczne przybycie na to zebranie.

SEKCJA ROBÓTEK RĘCZNYCH.

Sekcja robótek ręcznych podaje do wiadomości, iż ukończony został sztandar Tow. Śpiewu Moniuszko jako też dwa piękne obrusy na ołtarz św. Franciszka i św. Anny. Zakupiony został czarny jedwab na dwa sztandary żałobne, które czekają, na piękny haft ręczny.

Kółko nasze rozwija się bardzo pomyślnie, szczególnie dzięki poparciu naszego czcigodnego ks. Proboszcza.

A zatem praca wre, dlatego zaprasza się serdecznie wszystkie panie i panienki, które interesują się haftem kościelnym o przybycie na lekcję które odbywają się co środy i czwartki o godz. 18-tej.

Zwracamy się również z goracem apelem do matek, aby nie broniły córkom wstępowania do naszego kółka.

A więc zatem do pracy dla dobra kościoła i parafji naszej i dla własnego uświęcenia.

śd.

Zebrania bractw i towarzystw

7. 10. Sobota.

Żyw. Róż. Ojców. Spowiedź miesięczna od godz. 5-tej po poł. wspólna Komunia św. na Mszy św. o godz. 8.

8. 10. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 2, zebranie po niesporach.

Tow. Kobiet „Jutrzenka“. Zebr. plenarne o godz. 16 w salce parafj.

10. 10. Wtorek.

S. M. P. „Promyk“. Zebr. plenarne oddz. starsz. po nabożeństwie różańcowem, zbiórka zast. II. oddz. starsz. po nabożeństwie różańcowem, zbiórka zastępu III. i V. oddz. młod. po nab. róż.

11. 10. Środa.

S. M. P. „Promyk“. Zebr. zarządu i zastępowych obu oddz. po nab. róż. w Ognisku, zbiórka zast. VI. oddz. młod. po nabożeństwie różańcowem.

12. 10. Czwartek.

S. M. P. „Promyk“. Zebr. zarządu oddz. młod. po nab. róż., zbiórka zastępu VI. oddz. st. po nab. róż.

13. 10. Piątek.

Okręg Młodych Polek. Zebr. okręg. u Fary.

14. 10. Sobota.

S. M. P. „Promyk“. Kurs historii polskiej po nab. w Ognisku.

Żyw. Róż. Panien. Spowiedź miesięczna, nazajutrz wspólna Komunia św. o godz. 8 pod sztandarem.

15. 10. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asyst. róża 3.

Porządek nabożeństw.

8. 10. XVIII. Niedziela po Ziel. Świątk. Ewang. św., zap. u św. Mateusza 9, 1—8. Godz. 7,00 Czytana Msza św. z kazaniem. Godz. 8,00 Czytana Msza św. Godz. 9,00 Msza św. śpiewana dla dzieci

z kazaniem.

Godz. 10,15 Suma z kazaniem i procesją.

Godz. 12,00 Cicha Msza św. z kazaniem.

Godz. 14,00 Chrzty i wywody.

W dni powszednie Msze św. o godz. 6,15, 7,00, 7,45 i 8,30.

Wywody i chrzty codziennie o godzinie 8, (zgłosić się w zakrystji).

Okazja do spowiedzi św. codziennie od godziny 6,15.

10. 10. Wtorek.

Godz. 7,00 Wotywa do św. Antoniego.

11. 10. Środa.

Nowa uroczystość kościelna Macierzyństwa Matki Boskiej.

12. 10. Czwartek.

Godz. 8,30 Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu i procesją.

14. 10. Sobota.

Godz. 7,45 Wotywa z litanją do M. B.

15. 10. XVIII. Niedziela po Ziel. Świątk. Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

Ogłoszenia Parafjalne.

Nabożeństwo różańcowe ku czci Matki Boskiej odprawia się przez cały październik **w dni powszednie dla dzieci szkolnych z wyjątkiem każdej soboty o godz. 5,30 a dla starszych o godz. 7-mej wieczorem, w niedzielę natomiast zaraz po niesporach.**

Prosimy zatem chętnie uczęszczać na nabożeństwo różańcowe a rodzice i wychowawcy niech przypilnują, by **dzieci chodziły tylko na nabożeństwo różańcowe dla dzieci o godz. 5,30.**

REKOLEKJCJE DLA III. ZAKONU.

Rekolekcje dla braci i sióstr III. Zakonu odbędą się w oktawie Św. Franciszka w dniach od 11 do 15 października. Rekolekcje rozpoczną się w środę, 11 bm o godz. 7-mej wiecz. Codziennie będą 2 nauki, jedna rano o godzinie 6-tej, a druga wieczorem po nabożeństwie różańcowem o godz. 7-mej. Spowiedzi słuchać będziemy w sobotę rano oraz w sobotę po południu od godz. 5-tej począwszy. Zakończenie rekolekcji w niedzielę 15 bm., o godz. 6,45 rano.

Rekolekcje będzie prowadził O. Jan Kapistran, Gwardjan OO. Franciszkanów z Pakości.

Uprasza się wszystkich braci i siostry o gremjalny udział w tych świętych ćwiczeniach duchownych. **Zarząd.**

Wypisy z Ksiąg Kościelnych.

CHRZTY:

Henryk Ignacy Laska, ul. Grunwaldzka 65; Rozalja Kubrak, ul. Jasna 37; Marjanna Kubrak, ul. Jasna 37; Ludomira Łucja Kowalek, ul. Chłopińskiego 3; Wacław Władysław Zieliński, ul. Seminarystów 12; Damuta Marja Pietsch, ul. Siemieradzkiego 5.

Ktoby znał rodzinę, w której przez niebalsztwo lub złą wolę znajduje się dziecko nieochrzczone powinien o tem donieść do kancelarii parafjalnej.

ZAPOWIEDZI:

Dudka Mieczysław, bezż., Ciechanów i Dudkówna Bogumiła, niezam., ul. Na kielska 60; Suszyński Jan, bezż., ul. Kordeckiego 8 i Świerkowska Irena, niezam., ul. Chwykowo 12; Wachmilewski Paweł

wdowiec, ul. Chwykowo 10 i Chylewska Józefa, niezam., ul. Jasna; Kowalkowska Józef, wdowiec, ul. Dolina 31 i Batzówna Helena, niezam., ul. Dolina 31.

ZGONY:

Śp. Porazińska Gertruda, ul. Śląska 27; śp. Marjana i Rozalja Kubiak, ul. Jasna 37; śp. Polasik Marcin, ul. Grunwaldzka 11; śp. Marjanna Łassa, ul. Nowogrodzka 8; śp. Jędrzejewski Paweł, ul. Jasna 27; śp. Jędryczka Elżbieta, ud. Ciepła 1; śp. Roman Drwęski, ul. Stawowa 7.

Wieczny odpoczynek racw im dać Panie! ROCZNICE ŚMIERCI.

10 września: śp. Andrzeja Jabłońskiego, 1928; śp. Antoniny Drygalskiej, 1929; śp. Konstancji Krausowej, 1930; śp. Antoniny Welniakowej, 1931. **11 września:** śp. Józefa Dąbrowskiego, 1926; śp. Michalina Mauszowej, 1929; Rozalji Budzbonowej, 1930; śp. Anny Kozarskiej, 1930; śp. Edwarda Stechala, 1931. **12 września:** śp. Jana Niklasa, 1930; śp. Marty Drewkowej, 1931; śp. Weroniki Cieśniskiej, 1931.

13 września: śp. Bernarda Sierockiego, 1929; śp. Marji Kassnerowej, 1930. **14 września:** śp. Antoniego Wenkera, 1927; śp. Marcela Dobrowolskiego, 1928; śp. Wiktorra Wojtanowskiego, 1929; śp. Jana Rubaszewskiego, 1931. **15 września:** śp. Michała Łassa, 1928; śp. Stanisława Zielińskiego, 1931. **16 września:** śp. Stanisławy Weberowej, 1929; śp. Jana Dropiewskiego, 1931. **17 września:** śp. Wiktor Stelmach, 1930; śp. Klary Suchomskiej, 1931.

ŁANCUSZEK OFIAR

P. Jan Szymański, zawzw. przez Ks. Borzycha składa 25,— zł. i wzywa jako dalszych ofiarodawców: przemysłowca p. Augustyna Tyslera, ul. Św. Trójcy 16 i kupca p. Kazimierza Kujawskiego, ul. Kordeckiego 32.

Ks. prof. Hanelt 5,— zł. i wzywa ks. prof. Różka, ul. Kordeckiego.

Sekcja Robót Kościelnych 3.16 zł., N. N. 1,— zł., p. Kozłowski 18,— zł., p. J. T. 100,— zł., Stów. Pań Prac. w Handlu i Konfekcji 30,— zł.

Tow. Kobiet „Jutrzenka“ 5,50 zł.

Na świece do Serca P. Jezusa: p. Grabowska 3,— zł.

S. M. P. „Promyk“

urządza dziś t. j. w niedzielę, dnia 8 bm. o godz. 5-tej w Domu Katolickim na Wilczaku przy ul. Miedza,

WIECZORNICĘ RELIGIJNĄ.

ku czci św. Teresy od Dzieciątka Jezus. Piękny i bardzo ciekawy referat o św. Teresie wygłosi ks. prof. Reiter.

Uprasza wszystkie czcicielki i czcicieli św. Teresy od Dzieciątka Jezus o chętnie i liczne przybycie na powyższą wieczornicę. **Zarząd.**

ZŁOTE MYŚLI.

Niema dzieła społecznego, bardziej pilnego, niż walka z alkoholizmem.

Ojciec św. Pius X.

Szczęśliwe są rodziny, w których ojciec i matka kroczą drogą zupełnej trzeźwości; szczęśliwe dzieci, które napojów odurzających nigdy nie poznały.

Ks. Kard. Manning.